
Zagreb, 03. ožujak 2023. 
 
Poštovani, 
 
Vlada RH na svojoj sjednici održanoj 02. ožujka 2023. donijela je UREDBU o izmjenama i 
dopunama UREDBE o nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslova u javnim 
službama. 
 
Predmetnom UREDBOM došlo je do uvećanja koeficijenata složenosti poslova radnih mjesta 
službenika i namještenika u javnim službama s najnižim koeficijentima u javnoj službi u 
rasponu od 0,601-0,902 radi zadržavanja postojećih zaposlenika u javnoj službi te radi 
ublažavanja problema nezainteresiranosti kandidata za rad u javnim službama (niske plaće) i 
kako bi se postigla bolja usklađenost plaća u javnoj službi te zaposlenicima s najnižim 
primanjima osigurao viši životni standard. 
  
Isto tako, Uredba je horizontalno usklađena s izmjenama i dopunama Uredbe o nazivima 
radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslova u državnoj službi kako bi se postigla 
usklađenost za određivanje plaća u državnoj upravi i javnim službama onim službenicima i 
namještenicima s najnižim primanjima neovisno o segmentu javnog sektora u kojem službenik 
odnosno namještenik radi (državnom ili javnom). 
 
UREDBA još nije objavljena u Narodnim novinama. 
 
Službenici i namještenici u javnim službama kojima je došlo do promjene koeficijenta 
složenosti poslova, korekciju istog mogu očekivati već na plaći za ožujak (isplata travanj). 
 
SINDIKAT KBC ZAGREB 
 
 

 (crveno - novi koeficijenti složenosti poslova-KF) 

 (plavo - stari KF i okvirni popis radnih mjesta) 

 

 Uredba stupa na snagu osmoga dana od dana objave u „Narodnim novinama“. 
 
 

Na temelju članka 6. stavka 2. i članka 7. stavka 1. Zakona o plaćama u javnim 
službama („Narodne novine“, br. 27/01. i 39/09.), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici 
održanoj 02. ožujka 2023. donijela 

 

 U R E D B U 
 

o izmjenama i dopuni Uredbe o nazivima radnih mjesta i  
koeficijentima složenosti poslova u javnim službama 

 
 
 

 



2 

 

SLUŽBENICI  I  NAMJEŠTENICI  
JAVNIH SLUŽBI  
 
IZVADAK iz UREDBE: zdravstvo, socijalna skrb, prosvjeta, 
kultura, zdravstveno osiguranje, znanost… 

 
Javne službe jesu: javne ustanove i druge pravne osobe 
kojima se sredstva za plaće osiguravaju u državnom 
proračunu, Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje, 
Hrvatski zavod za zapošljavanje, Hrvatski zavod za 
zdravstveno osiguranje i javne ustanove kojima se sredstva 
za plaće osiguravaju iz sredstava Hrvatskog zavoda za 
zdravstveno osiguranje. 
 

 
 

Članak 1.  
 

U Uredbi o nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslova u 
javnim službama („Narodne novine“, br. 25/13., 72/13., 151/13., 9/14., 40/14., 51/14., 77/14., 83/14. - 

ispravak, 87/14., 120/14., 147/14., 151/14., 11/15., 32/15., 38/15., 60/15., 83/15., 112/15., 122/15., 10/17., 
39/17., 40/17. - ispravak, 74/17., 122/17., 9/18., 57/18., 59/19., 79/19., 119/19., 50/20., 128/20., 141/20., 
17/21., 26/21., 78/21., 138/21., 9/22., 31/22., 72/22., 82/22. i 99/22.),  
 

u članku 1. stavku 1. podstavku c) Položaji III. vrste točka 3. mijenja se i glasi: 
 

 
SLUŽBENICI 

 
 
„3. voditelji ostalih ustrojstvenih jedinica     0,917.“ - 0,873 
 

U podstavku f) Radna mjesta III. vrste (SSS) točke 2., 3., 4. i 5. mijenjaju se i 
glase: 

 
„2 inspektor 
 
 revizor 
 
 kontrolor        0,917- 0,873 

 
3. upravni referent  
 

stručni referent  
 

informatički referent 
 

računovodstveni referent - financijski knjigovođa    0,897 -0,854 

 



3 

 

4. administrativni referent 
 

administrativni tajnik 
 

računovodstveni referent  
 

ekonom         0,865- 0,824 

 
5. daktilograf  
 

ostala radna mjesta III. vrste  (SSS)     0,815.“-0,776 
 

 
NAMJEŠTENICI 

 
 

Podstavak a) Položaji II. vrste (VŠS) mijenja se i glasi: 
 
„1. voditelj ustrojstvene jedinice  
 

voditelj radionice        0,919“ -0,892 
 

Podstavak b) Položaji III. vrste (SSS) mijenja se i glasi:  

 
„1. voditelj odsjeka  
 

voditelj radionice        0,865“ - 0,824 
 
(npr. domar i sl.) 

 
Podstavak c) Radna mjesta II. vrste mijenja se i glasi: 

 
„1. radna mjesta II. vrste (VŠS)      0,917“ -0,873 

 
Podstavak d) Radna mjesta III. vrste mijenja se i glasi: 

 
„1. radna mjesta III. vrste (SSS)      0,815“ -0,776 
 
(npr. portir, vatrogasac, zaštitar, kuhar, pomoćni radnik na održavanju: električar, 
vodoinstalater, stolar, zidar, maler i sl.) 

 
Podstavak e) Radna mjesta IV. vrste mijenja se i glasi: 

 
„1. radna mjesta IV. vrste (NSS, NKV)     0,631.“ -0,601 
 
(npr. spremačice, pomoćni radnik u kuhinji, sterilizaciji, transportu, sekundarnom odlagalištu 
otpada, pomoćnik obducenta i sl.) 



4 

 

 
 

Članak 2. 
 

U članku 2. podstavku e) Radna mjesta III. vrste (SSS) točka 4. mijenja se i glasi:  
 
„4. vozač sanitetskog prijevoza       0,919“  -0,900 
 
(npr. vozač motornih vozila za potrebe transplantacijskog programa) 
 

 
U podstavku f) Radna mjesta IV. vrste točka 2. mijenja se i glasi:  

 
„2. bolničar         0,745.“ -0,727 

 
 

 
 
U nastavku najvažnije info radi razumijevanja predmetne materije.....  
 

 

Zakon o plaćama u javnim službama 

NN 27/01, 39/09 

 
(…) 

Plaću službenika i namještenika čini umnožak koeficijenta složenosti poslova radnog mjesta 
na koje je službenik i namještenik raspoređen i osnovice za izračun plaće, uvećan za 0,5% za 
svaku navršenu godinu radnog staža. 

Članak 5. 

Polazište za utvrđivanje osnovice za izračun plaće su prijedlog proračuna za sljedeću godinu, 
sporazum o politici plaća i prosječna mjesečna isplaćena bruto plaća zaposlenih u Republici 
Hrvatskoj u prethodnoj godini, koju utvrđuje Državni zavod za statistiku i objavljuje u 
»Narodnim novinama«. 

Članak 6. 

Ovisno o stručnoj spremi, radna mjesta službenika i namještenika utvrđuju se kao: 

– radna mjesta I. vrste                            za koja je opći uvjet visoka 
                                                                              stručna sprema, 

– radna mjesta II. vrste                            za koja je opći uvjet viša 
                                                                              stručna sprema, 

– radna mjesta III vrste                            za koja je opći uvjet srednja 
                                                                              stručna sprema i 

– radna mjesta IV. vrste                           za koja je opći uvjet niža 
                                                                              stručna sprema ili osnovna škola. 

http://www.zakon.hr/cms.htm?id=87
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=88


5 

 

Nazivi pojedinih radnih mjesta i stručni uvjeti za raspored na ta radna mjesta utvrđuju se 
posebnim zakonom i uredbom Vlade. 

 

JAVNI SEKTOR dijeli se na tri glavna sustava: državnu upravu, lokalnu samoupravu i javne 

službe. 

Javna služba je svaka služba koju obavlja javnopravna osoba, ali ujedno i svaka služba koja 

ima posebnu važnost za ostvarenje određenih interesa za društvenu zajednicu.  

 

SLUŽBENICI su osobe koje u javnom sektoru obavljaju informatičke poslove, opće i 
administrativne poslove, planske, materijalno-financijske i računovodstvene poslove i slične 
poslove. 

NAMJEŠTENICI su osobe koje u javnom sektoru rade na pomoćno-tehničkim poslovima i 
ostalim poslovima čije je obavljanje potrebno radi pravodobnog i kvalitetnog obavljanja 
poslova iz djelokruga javnog sektora. 

 

 


